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Abstrakt

Práce se zabývá divadelním kostýmem, konkrétně jeho výtvarnými a informačními

možnosti. Představuje způsob, jakým divákovi předává informace o postavě, především

o jejím charakteru a postavení v rámci dramatických vztahů. Za tímto účelem popisuje ve

třech hlavních částech práce tři základní možnosti výtvarného vyjádření divadelního

kostýmu, a to přesněji tvar, barvu a materiál. K tomu využívá tří současných inscenací,

jmenovitě Soudné sestry z Divadla v Dlouhé, Faidru z téhož divadla a Evžena Oněgina

z Divadla Petra Bezruče. Na případových studiích vybraných postav z těchto divadelních

her jsou předložené teorie prezentovány.

English abstract:

This thesis is concerned on the theatre costume, especially on its visual and

informative options. How the costume can demonstrate the personality of the theatre

character and the relationships between characters will be shown. Three basic possibilities

of creative expression – shape of the costume, colour and materiel will be each described

in one chapter. These possibilities are illustrated on the characters from three different

plays - Wyrd Sisters of Divadlo v Dlouhé, Phaedra from the same theatre and Eugene

Onegin of the Petr Bezruč Theatre.
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I. Úvod

Během posledních let se začal výrazně stupňovat zájem o vizuální stránku divadla.

První se ke slovu dostala scénografie (jako prostor „pro hru”), jako druhá se začíná

prosazovat kostýmní složka (jako „definice postavy“). Tou se zabývá i má práce, která se

ovšem nezaměřuje na historický vývoj, nebo případné hodnocení výtvarníků, ale soustředí

se přímo na základní možnosti výtvarného vyjádření kostýmem pomocí barvy, tvaru

a materiálu.

Předmětem mého zkoumání budou vybrané postavy z konkrétních současných

inscenací, na kterých bude možno názorně ukázat a objasnit můj výzkum v této sféře. Ke

každému výše uvedenému způsobu vyjádření uvedu dva inscenační příklady, doprovázené

fotografickou dokumentací, abych získala možnost lépe objasnit svá stanoviska.

Mimo rozbor výtvarných možností zpracování kostýmu, je cílem práce definovat

jeho roli a možnosti v inscenaci - zejména pojmenovat způsoby, jakými je předávána

divákům informace o charakteru postavy a postavení v rámci dramatických vztahů.

Kostým je také spjat s hercem a jeho osobností, s jeho fyzickými možnostmi a pohybem,

pokusím se tedy postihnout také tyto vazby. Nezanedbatelné je také spojení s vytvořeným

prostorem.

Toto téma, tedy téma kostýmního výtvarnictví, je velmi těžce uchopitelné už jen

proto, že má mnohem kratší životnost než scénografie. Možná právě pro jistou

nezařaditelnost jsou u nás zatím kostýmy komentovány spíše popisně.
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II. Vizuální stránka divadla

Tato kapitola by měla přiblížit chápání výtvarné složky divadla a připravit nás

teoreticky na následující praktické ukázky. Pokusím se stručně vymezit, co vše se týká

vizuality na jevišti, co toto umění ovlivňuje, a samozřejmě přihlédnout i k vývoji divadla.

Klíčové v celé práci potom budou pojmy jako: vizualita, dramatičnost, dramatické dílo,

interpretace, scénický prostor, scénický obraz, pohyb, herec a postava. Domnívám se, že je

velmi důležité nevnímat divadelní složky pouze jednotlivě, ale zkoumat je ve vzájemných

souvislostech.

V této práci se budu primárně věnovat zkoumání konkrétního ztvárnění

dramatického díla. K tomu bych ráda využila Zichovy teorie, ve které za dramatické dílo

nepovažuje samotný dramatický text, ale až divadelní představení jako konkrétní ztvárnění.

Ve své Estetice dramatického umění rozlišuje čtyři složky dramatického díla – textovou,

hudební, scénickou a hereckou. Za vizuální se tedy takto dá považovat celá polovina

dramatického díla. Přitom bereme v potaz, že optické vjemy jsou pevně vázány ke

konkrétnímu představení a jsou vystavěny s určitým uměleckým a estetickým úmyslem.

„Dramatické dílo může subjektivně existovati jako vjem, jejž máme z nějakého skutečného,

reálného provozování, kde tedy obě složky, viditelná i slyšitelná, mají smyslovou

názornost.“ 1

Divadelní tvorba, zvláště její vizuální složka, je neoddělitelně spjata s výtvarným

uměním. Od vynálezu fotografie je toto umění osvobozeno od pouhého napodobování

reality a umělec i divák dostává čím dál větší prostor pro fantazii a osobní interpretaci.

V rámci dvacátého století je možné dobře ilustrovat, že vizuální strana divadelní tvorby

1 ZICH, Otakar. Estetika dramatického umění. Praha: Melantrich, 1931, s.18
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není vedena jen promítáním rychle se vyvíjejících výtvarných stylů, ale výrazně se mění

i vnímání divadla jako takového.

Proměna je patrná i v chápání herce. Pozornost se na něj začíná upírat už

v osvícenství s prvními moderními teoriemi herectví a končí 20. stoletím objevem

tělesnosti. Divadelní výtvarníci překračují původně vymezenou ilustrující funkci a do

popředí se dostává fenomén lidského těla a pohyb, který dominuje a ovlivňuje diváky

a tvůrce po celém světě. S postupem doby se přirozeně rozšiřovaly možnosti výtvarného

vyjádření, což bylo dáno rychlejším vývojem, mediální publicitou, novými technikami

i větší volností projevu.

V další části této kapitoly se budu zabývat tím, co vše tvoří či může tvořit vizualitu

divadelní. Jde o celkový scénický obraz a tedy vše, co je v tomto prostoru zasazeno.

V praxi se jedná klasicky o scénickou stavbu, rekvizity, masku herce a kostým. Částečně

do této skupiny můžeme zahrnout i hercovo tělo a gesta, protože je divák může správně

vnímat jako součást obrazu. Cílem této práce není rozebírat podrobně scénografii, je však

důležité definovat její vztah s kostýmním výtvarnictvím. Scénografie ani kostýmní

výtvarnictví by nemělo prosazovat své nápady na úkor celistvosti, a většinou platí, že

výtvarně dominující může být jen jedna ze složek, aby prostor nebyl přehlcen. Veškeré

vizuální složky spolu musí vzájemně korespondovat a podporovat se, pomáhat společně

vyjádřit myšlenku tvůrců a v neposlední řadě pomoci ve vyjádření i herci.

Moderní divadlo posouvá, popřípadě boří mnohé z četných ustálených tradic, jako

je předpokládaná pasivita předmětů nebo aktivita herce. Rekvizity ani scénický prostor

nemusí vytvářet realistický obraz, nemusí dokonce ani existovat. Herec může definovat

prostor kolem sebe pouze svou hereckou akcí (jako např. v čínském divadle), nebo může

zdánlivě neutrálnímu předmětu dávat svým výstupem různé významy. Tato divadelní iluze

a maximální stylizace může samozřejmě fungovat u všeho kromě hercova těla2.

Libovolná scéna s hereckou akcí nám tedy vytváří jistý obraz. Divadelní kostým je

pro nás nedílnou součástí tohoto obrazu a prošel za svou historii dlouhým vývojem.

Zpočátku měl jen úlohu charakterizační a zakrýval hercovo tělo, nyní je jeho druhou kůží.

Jeho přítomnost i absence velmi ovlivňují náš názor na charakter postavy, vyznění celého

díla a jeho pochopení. A to samozřejmě jak v pozitivním směru, tak v negativním. Ve

2 Více rozebírá Jindřich Honzl ve svém pojednání o Pohybu divadelního znaku.

(URL: <http://sas.ujc.cas.cz/archiv.php?art=353>)
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dvacátém století se například začalo opět využívat tělesnosti a tabu nahoty, které nás ve

století jedenadvacátém již přestává šokovat3.

Kostým může herci i inscenaci velmi pomoci. Dokresluje verbálně obtížně

definovatelnou charakterizaci postavy, v ideálním nastavení by měl herci pomoci

s uchopením postavy, pohybem po jevišti, a současně také celkově zapadat do vizuálního

konceptu tvůrců. Může nám postavu přiblížit nebo také zcizit, může ji začlenit mezi ostatní

figury nebo naopak vymezit proti společnosti. Často se říkává, že šaty dělají člověka. Na

scéně platí ještě mnohem více, že kostým stylizuje a zvýrazňuje základní znaky toho, jak si

podvědomě automaticky představujeme některé charaktery, profese atd.

Vzhledem k novým divadelním formám a vyjadřování, které nemusí mít nutně

základ pouze v textu, se dostává i kostýmu nových možností, které jsou poměrně

individuální a vázané k danému typu zobrazení. Rozhodně ovšem výtvarnictví překročilo


[…]


scénografii.

První rozebíraný aspekt divadelního kostýmu byl tvar, protože je nejdůležitější pro

prvotní výklad divadelního kostýmu. Na příkladu lady Felmet z Divadla v Dlouhé

(v kapitolách IV. a VI.) jsme měli možnost sledovat kostým, ve kterém výrazně dominoval

tvar. To samozřejmě neznamená, že byly ostatní použité výtvarné prostředky nevýrazné.

V tomto konkrétním případě by potlačení zbylých výtvarných prostředků dokonce ani

nebylo možné, protože inscenace využívá právě karikaturní vizuální přemrštěnost. Pro

celkovou stylizovanost do fantasmagorického výjevu byl kostým lady Felmet ještě

podpořen výraznou barevností a materiálem, aby i v tomto prostředí vynikla. Přesto je

zajímavé, že tvar kostýmu nejvíce vypovídá o charakteru postavy a byl také snadno

zapamatovatelný. Dominující tvar v tomto náročném výtvarném chaosu tak dokazuje

teorii, že tvar divadelního kostýmu bývá pro divadelní inscenaci základním stavebním

kamenem. Pro divadelní prezentaci, kde pracujeme s celkovým obrazem scény, je potřeba

využívat právě výtvarných prostředků viditelných ze všech koutů hlediště. Tvar kostýmu je

v tomto bodě prakticky nenahraditelný. Nejlépe vystihuje polohu, do které je inscenace
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stylizována. Většinou platí, že čím monumentálnější kostýmní tvar, tím střízlivější scéna.

To jsme měli možnost sledovat na příkladu Taťány, kde scénografie v barevnosti ustoupila,

aby postavy měly větší prostor.

Zatímco již zmíněný tvar vychází z tvaru lidské postavy, kterou podporuje nebo

naopak deformuje (např. lady Felmet), výklad symboliky barev zdaleka není tak

univerzální a je závislý na kulturním základu. Tím se dostáváme k další části práce

věnované barvě. Ta je také dobře viditelná, ale jak už jsme zmínili, pracuje více

s podvědomím diváka. Na příkladu Taťány z Divadla Petra Bezruče (kapitola V.) můžeme

sledovat vztah kostýmu a scénografie při práci s barvou. Scéna je v této inscenaci

neměnná a jednobarevná, přitom zastupuje více interiérů. Je důležité zmínit, že není

upozaděna na úkor kostýmu. V čem se jí nedostává v barevném zpracování, to plně

nahrazuje tvarová rozmanitost. Oproti realistickému prostoru má stylizace výhodu

možnosti osobní interpretace a tím dodává příběhu možný přesah. Svým jedinečným

pojetím evokuje umělý prostor, který není nepodobný domečkům pro panenky. Na bílé

holoscéně tak můžou vyniknout všechny postavy a jejich charakter. Vidíme každou křivku

postav a také veškeré barevnostní rozdíly. Když z výtvarných prostředků upřednostňujeme

barvu, potlačujeme tím často ostatní výtvarné možnosti. Materiálu si můžeme povšimnout

spíše v detailu, není zde natolik výrazný, aby byl viditelný i ze zadních řad. Tvar kostýmu

plně podporuje barevný koncept. Ve Faidřině případu vidíme podobný princip, kdy je

scénografie ještě minimalističtější. To je mimo jiné dáno i tím, že v ohnisku zájmu máme

vlastně jen tři tragické charaktery, od kterých se tímto neodvádí pozornost.

Materiál kostýmů bývá často v pojednáních opomíjen. Je to dáno jeho podřízeností

k ostatním možnostem výtvarného zpracování, protože je převážně doplňuje. Detaily

struktury mohou divákovi s rostoucí vzdáleností od jeviště unikat. Zato se více využívá

chování materiálu v pohybu postavy a můžeme na něm velmi dobře sledovat historické

zařazení kostýmu, přestože o něm nemusí nutně vypovídat tvar. Všem inscenacím v této

práci byla společná tendence k historismu, který ale nebyl pojat způsobem dobové

věrnosti. To je dáno možnostmi, které skýtá divadelní prostor. Na případu Faidry můžeme

například sledovat (kapitola VI.) současné i historizující materiály v jedné inscenaci.

Dávají nám pocit nezařaditelnosti a možná i bezčasí, které vyzdvihuje odehrávající se

příběh a charaktery postav. Faidra je pojící figurou, prochází příběhem a přibližuje se

převleky zbylým dvěma tragickým postavám. Materiál se potom výrazně mění během

celého procesu její proměny. Zpočátku dává textura zlaté látky informaci o jejím
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postavení, v bílém transparentním materiálu se kostýmově přibližuje Hippolytově stylizaci

antického kánonu. V závěru ji můžeme díky černé průhledné tkanině vnímat jako

pošpiněnou. Důležitou roli materiálu vidíme potom v chóru, který je sice výrazně barevně

odlišen, ale materiálem je svou texturou nevýrazný. Svou červenou barvou při vstupu na

scénu sice upozorňují na blížící se neštěstí, ale vedle ostatních materiálově výrazných

postav je nevnímáme jako zásadní charaktery. U lady Felmet můžeme v použití materiálu

vidět zejména její rozdílnost vůči zbytku postav. Historismus jejího kostýmu je představen

právě použitým materiálem a výraznou siluetou.

Kostýmní výtvarnictví je odkázáno na spolupráci. Není možné, aby fungovalo bez

přihlédnutí k dramaturgickým potřebám. Zároveň úzce spolupracuje se scénografií, se

kterou tvoří vizuální celek. Je potřeba se zmínit o tom, že výtvarně je vždy

upřednostňována buď scéna, nebo kostýmy. Tyto dva výtvarné prvky fungují ve vzájemné

harmonii, pouze pokud vzájemně respektují své hranice. Tato případová studie měla

předložit jeden (nikoli jediný) možný pohled, jak na kostým nahlížet, případně jakým

způsobem je možné ho číst a hodnotit.
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