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Oponentský posudek na bakalářskou práci Jany Jurčové Divadelní

kostým jako sdělení

Jana Jurčová se ve své bakalářské práci pokusila o počin, který není v

tuzemské teatrologii nijak běžný. To, že si jako téma své práce vybrala

problematiku kostýmního výtvarnictví, nepřekvapí – této oblasti se dlouhodobě

věnuje, a to i prakticky. Zajímavý je však přístup, který zvolila. Nespokojila se s

jednoduššími cestami (historiografckou prací či analýzou konkrétní inscenace), ale

pokusila se formou odborné eseje pojmout problematiku divadelního kostýmu jako

problém teoretický a své postřehy a tvrzení se následně pokusila aplikovat na

podrobných analýzách kostýmní složky tří vybraných inscenací českých divadel.

Předem je třeba konstatovat, že autorka si vědomě zvolila formu odborné

eseje, v tomto duchu se také k tématu snaží přistupovat a mnohá konstatování a

postřehy jsou tak autorčinými vlastními komentáři, která nemají přímou oporu v

odborné (či jiné) literatuře, která navíc není nijak bohatá. Toto riziko však autorka

podstupuje s plným vědomím a daří se jí většinu svých tezí příhodně komentovat

následnými vlastními analýzami. V dílčích kapitolách se jedná o precizní analýzu

jedné ze složek divadelní inscenace – podobně jako se zcela legitimně věnujeme

analýzám textů pro divadlo či hereckým výkonům. Pojednání a studie o kostýmním

výtvarnictví však v tuzemsku scházejí – a dlužno podotknout, že Jurčové práce je v

tomto ohledu povedeným vstupem do málo prozkoumané oblasti.

Autorka si vymezuje tři oblasti, ve kterých fungování divadelního kostýmu

sleduje (tvar–barva–materiál), přičemž tyto tři vlastnosti (či charakteristiky) sama

považuje – jak v závěru konstatuje – za „základní možnosti zpracování kostýmu“ a

zároveň tvrdí, že „u většiny inscenací bývá dominující pouze jeden z těchto prvků a

ostatní ho pouze dokreslují“. Takovýto přístup je pro Jurčovou typický – odvážná

konstatování, která se snaží dokládat pečlivými, velmi detailními analýzami

vybraných kostýmů (zejména Lady Felmet a Faidry z inscenací Divadla v Dlouhé a

Taťány z Divadla Petra Bezruče – přirozeně s přihlédnutím k dalším kostýmům

daných inscenací). Navzdory rozvolněnější formě a esejistickému stylu však

postupuje autorka ve své práci přísně metodologicky a své jednotlivé kroky (a

kapitoly) se snaží vždy precizně defnovat a systematicky obhajovat.
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Ačkoli je práce psána z pozice autorky, která je obeznámena s procesem

tvorby kostýmní složky, zabývá se krom divácké recepce této složky též její

(fyzickou a psychologickou) percepcí. Nabízí tedy rovněž pohled na velmi často

přehlížený aspekt materiálního a prostorového fungování kostýmu v rámci celku

inscenace.

S ohledem na to, že autorka sahá velmi často k jistému typu zobecňujících

tvrzení, hrozí místy riziko výskytu poněkud „odvážnějších“ tvrzení, jako např. že

(hovoří-li autorka v intencích zichovského „dramatického díla“ o výtvarné složce) za

vizuální se dá považovat „celá polovina“ dramatického díla (s.4): takovéto tvrzení se

pak může zdát poněkud zavádějící. Naproti tomu zobecnění, s nimiž autorka

přichází v závěru jsou adekvátní a neotřelá. V některých případech by však bylo

vhodné, kdyby autorka některá svá tvrzení přecejen podložila odkazy k dílčím

studiím – nabízí se to např. při konstatování, že „některé barvy jsou častěji než jiné

používány symbolicky“, kdy se sice následně hovoří o symbolickém užívání

bílé/černé/červené etc., nicméně bylo by zajímavé mít možnost konfrontovat

autorčino tvrzení s dalšími studiemi, třeba i z jiných oborů (např. psychologie

apod.).

Práci lze chápat svým způsobem jako prolegomena k praktickému

kompendiu „Jak se dívat na divadelní kostým“, které by českému čtenáři, který se

zajímá o divadlo a jeho analýzu, rozhodně bylo prospěšné.

Po formální stránce práce vyhovuje nárokům kladeným na bakalářskou práci,

ačkoli v poznámkách a citované literatuře je chybně užívána kurzíva u názvů děl, na

několika místech se objeví chybná interpunkce (např. s.10) či rozdílné psaní

Lady/lady; poznámky č. 6 a 7 by také mohly být psány celými větami, nikoli jako

pouhé „výpisky“.

Závěrem s potěšením mohu konstatovat, že práce splňuje všechny

požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji

hodnocení: velmi dobře.

V Praze 13. srpna 2013

Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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